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Úvod

Sociální sítě se v období posledních několika let staly fenoménem s masivním a zcela

bezprecedentním dosahem a vlivem. Nikdy v historii lidstva nebylo jednodušší se s kýmkoliv

na světě spojit, spřátelit, sdružit v zájmové skupině, sdílet vlastní pocity, názory a projevy,

čerpat informace o veřejném dění ve světě i v nejbližším okolí, sdílet s ostatními znalosti,

zajímavosti a společné zájmy nebo prostě sdílet celý svůj život online. To vše pouze za cenu

několika kliknutí myší nebo dotyků na obrazovku. Sociální sítě se tak staly naprosto integrální

a mnohdy i nezbytnou součástí života moderního člověka, a proto po televizi, rozhlasu,

internetu, počítači nebo chytrých telefonech jsou tyto platformy dalším „technickým divem“

hodným citace v oblíbení řečnické otázce: „Co bychom si počali, kdyby neexistovaly sociální

sítě?“. Zejména mladší generace čtenářů této práce dají jejímu autorovi jistě za pravdu,

že existují dny, kdy se sociálními sítěmi vstáváme, snídáme, cestujeme, obědváme,

odpočíváme, večeříme a usínáme - zkrátka s nimi trávíme takřka všechny volné chvilky.

Mnoho uživatelů sociálních sítí má ovšem tendenci zapomínat, že vzájemně spojovat

a usnadňovat život je až druhotným cílem (či přesněji možná vedlejším produktem) společností,

které sociální sítě provozují. Prvotním cílem, zcela logicky, je zisk, a to zejména zisk z reklamy.

Společnosti Facebook a Google, provozovatelé největších sociálních sítích na světě, jsou

v tomto ohledu pravidelně předmětem ostré veřejné kritiky zaměřené zejména na způsob,

jakým nakládají s osobními daty uživatelů jimi provozovaných sítí.

Tak jako v jakémkoliv jiném prostoru, kde spolu přichází do kontaktu soutěžitelé

a zákazníci (resp. podnikatelé a spotřebitelé), tak i v online prostředí sociálních sítí se lze setkat

s mnoha formami nekalosoutěžního jednání a nekalých obchodních praktik. Jelikož není

kapacitně možné v této práci pojednat o všech možných formách těchto nekalých jednání,

zaměří se autor do detailu na jedno specifické a hojně rozšířené jednání – skrytou reklamu na

sociálních sítích v příspěvcích influencerů. Byť není tomuto tématu věnována taková mediální

pozornost, jako např. zmíněné problematice sdílení a prodeje osobních uživatelských dat, je

skrytá reklama na sociálních sítích velmi aktuálním problémem, který jako negativní vnímají

jak uživatelé sociálních sítí, tak rovněž influenceři samotní i široká marketingová veřejnost.

Z reakcí, které umísťování skryté reklamy na sociálních sítích vyvolává, totiž vyplývá, že

influenceři si často neví rady, jak správně má být reklama v jejich příspěvku označena.

Cílem této práce proto bude rozbor platné právní úpravy týkající se skryté reklamy na

sociálních sítích optikou nekalé soutěže a nekalých obchodních praktik. Klíčové bude zjistit,

jaké právní předpisy toto jednání upravují a jaká ustanovení poskytují ochranu před takovýmto
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jednáním, a rovněž kriticky zhodnotit současný stav právní regulace skryté reklamy na

sociálních sítích z hlediska její srozumitelnosti pro adresáty příslušných právních norem. Autor

práce si v této souvislosti rovněž klade za cíl zjistit, zda lze nalézt a určit konkrétní požadavky,

které musejí influenceři splnit, aby mohla být reklama vložená do jejich příspěvků považována

nikoliv za reklamu skrytou, ale „zjevnou“, tedy pohledem tohoto tématu nezávadnou.

S ohledem na prozatím neexistující českou rozhodovací praxi v této oblasti bude pro tento účel

nutné vycházet z praxe zahraniční.

Úvodní část této práce (kapitoly 1 až 3) bude pojednávat o obecné úpravě práva proti

nekalé soutěži a práva proti nekalým obchodním praktikám, o sociálních sítích obecně

a o třech vybraných sociálních sítích – Facebook, Instagram a YouTube. Aby bylo možno

právně kvalifikovat skrytou reklamu na sociálních sítích jako nekalou soutěž (tedy delikt

soukromoprávní) nebo nekalou obchodní praktiku (tedy delikt veřejnoprávní), budou

v kapitolách 1 a 2 do detailu rozebrány jednotlivé důležité instituty této části práva, tedy

postupně generální klauzule nekalé soutěže, pojmenované a nepojmenované skutkové podstaty

nekalé soutěže, generální klauzule a malé generální klauzule nekalých obchodních praktik

a tzv. černá listina nekalých obchodních praktik. Zmíněny rovněž budou prostředky ochrany

proti těmto nekalým jednáním a vzájemný vztah obou právních úprav. V kapitole 3 pak budou

sociální sítě nejdříve představeny obecně, přičemž prostor bude věnován také jejich právní

povaze a s tím související odpovědnosti za uživatelský obsah. Následovat bude charakteristika

zmíněných tří sociálních sítí a popsání vztahu každé z těchto sítí s jejich uživateli.

Následující část této práce (kapitola 4) bude do detailu zaměřena na rozbor právní

úpravy regulující skrytou reklamu na sociálních sítích. Po nastínění obecného a ústavního

regulačního rámce reklamy bude skrytá reklama právně kvalifikována nejdříve jako nekalá

obchodní praktika ve smyslu zákona o ochraně spotřebitele ve spojení se zákonem o regulaci

reklamy, a poté jako nekalé soutěžní jednání ve smyslu občanského zákoníku. Popsány budou

i možné právní prostředky ochrany proti skryté reklamě na sociálních sítích jakožto nekalému

jednání. Nakonec bude zmíněna oblast samoregulace reklamy v České republice, a to jak

v rovině obecné (činnost Rady pro reklamu a Kodex reklamy), tak ve vztahu ke skryté reklamě

na sociálních sítích (projekty „Férová reklama“ a „Doporučená pravidla spolupráce zadavatele

a influencera“).

Závěrečná část této práce (kapitola 5) se v úvodu zaměří na přítomnost skryté

reklamy na jednotlivých sociálních sítích a její vnímání uživateli těchto sítí. K objasnění obsahu

zákonné povinnosti označovat reklamu v příspěvcích influencerů na sociálních sítích budou

nejdříve popsány možné způsoby označování reklamy na třech řešených sociálních sítích (s

3

připojením praktických příkladů tvořících přílohy této práce), a následně budou prezentovány

výsledky dosud nezveřejněných studií zabývajících se vnímáním skryté reklamy českými dětmi

a marketingovými profesionály. Rozebrána a shrnuta bude poté významná rozhodovací praxe

německých civilních soudů a britského nezávislého regulátora reklamy Advertising Standards

Authority, která může posloužit jako vodítko nejen samotným influencerům, ale do budoucna

i jako inspirace českým orgánům veřejné moci, které se budou skrytou reklamou na sociálních

sítích zabývat.

4

1 Nekalá soutěž

V následující kapitole bude věnována pozornost obecné úpravě práva proti nekalé

soutěži, a to jak s ohledem na evropskou legislativu, tak zejména pohledem českého

občanského zákoníku. Do detailu bude pojednáno o generální klauzuli nekalé soutěže,

pojmenovaných i nepojmenovaných skutkových podstatách nekalé soutěže a nakonec

i o možných prostředcích ochrany před nekalosoutěžním jednáním.

1.1 Evropské právo nekalé soutěže

Současná evropská úprava práva proti nekalé soutěži je fragmentovaná do jednotlivých

úseků v rámci tohoto právního odvětví, které jsou členským státům společné a zároveň jsou

zásadní pro fungování vnitřního trhu (např. oblast klamavé a srovnávací reklamy). Právo proti

nekalé soutěži není (na rozdíl od soutěžního práva v užším smyslu, které je do velké míry

doménou evropského zákonodárce) komplexně řešeno na komunitární úrovni, ale obecně spíše

určováno národními legislativami. Byť je snaha regulovat, korigovat a případně sjednocovat

normy nekalé soutěže od počátku patrná i v kontextu evropského společenství,1 původní

ambiciózní plány regulovat nekalou soutěž komplexně na komunitární úrovni narazily na tuhý

politický odpor, a proto teprve od 80. let 20. století byly v komunitárním měřítku přijímány

legislativní akty upravující navíc pouze jednotlivé specifické instituty práva proti nekalé

soutěži.2

Prvním komplexním počinem v této oblasti tak bylo roku 1984 přijetí Směrnice Rady

84/450/EHS o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se klamavé

reklamy. Tato směrnice vytvářela minimální standard právní ochrany vůči klamavé reklamě


[…]


Třešničkovou (v současnosti 472 tis. sledujících) a světoznámou fast-food značkou probíhá

nějaká forma placené spolupráce (což naznačuje zejména poměrně zvláštní aranže pokrmů

značky a celková atmosféra příspěvku), je toto označení zcela nedostatečné, nebo spíše

neexistující, a tudíž porušující jak platné právní předpisy, tak podmínky sociální sítě Instagram.
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Nekalá soutěž a nekalé obchodní praktiky v online prostředí sociálních sítí

Abstrakt (ČJ)

Cílem této práce je prozkoumat platnou právní úpravu týkající se fenoménu skryté

reklamy na sociálních sítích v příspěvcích influencerů, a to pohledem práva České republiky

proti nekalé soutěži a nekalým obchodním praktikám. Autor si rovněž klade za cíl popsat

náležitosti řádného označování reklamy v těchto příspěvcích.

Úvodní část této práce pojednává o obecné právní úpravě nekalé soutěže a nekalých

obchodních praktik (i s ohledem na vliv evropského práva) a o právní regulaci sociálních sítí.

Rozebrána je generální klauzule nekalé soutěže, pojmenované (zvláštní) a nepojmenované

(soudcovské) skutkové podstaty nekalé soutěže a prostředky ochrany proti nekalé soutěži.

Nekalé obchodní praktiky jsou charakterizovány pojednáním o generální klauzuli, malých

generálních klauzulích a tzv. černé listině nekalých obchodních praktik. Sociální sítě jsou pak

nejprve popsány jako služby informační společnosti či audiovizuální mediální služby,

a následně jsou vybrané tři sociální sítě – Facebook, Instagram a YouTube – obecně

představeny a je vymezen právní vztah mezi jednotlivými sítěmi a jejich uživateli.

Následující část této práce je pak zaměřena na detailní rozbor skryté reklamy na

sociálních sítích jako nekalého jednání. Autor dochází k závěru, že s ohledem na neexistenci

obecné definice skryté reklamy v právním řádu České republiky je nutno toto jednání podřadit

pod (a postihovat jako) malou generální klauzuli klamavého opomenutí ve smyslu zákona

o ochraně spotřebitele. Skrytou reklamu na sociálních sítích lze rovněž posoudit a postihovat

jako nekalosoutěžní jednání, a to konkrétně jako skutkovou podstatu klamavé reklamy (za

podmínky splnění podmínek generální klauzule nekalé soutěže). V závěru této části jsou rovněž

představeny samoregulační nástroje českého reklamního trhu, a to jak obecné (činnost Rady

pro reklamu), tak vztahující se ke skryté reklamě na sociálních sítích (projekt „Férová

reklama“).

Závěrečná část práce se nejprve zaměřuje na přítomnost skryté reklamy na vybraných

třech sociálních sítích, kdy jsou nastíněny možnosti označování reklamy na těchto sítích, které

jsou demonstrovány na praktických příkladech tvořících přílohy této práce. Následně autor

analyzuje dvě studie zpracované pro Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy, týkající se

vnímání skryté reklamy na sociálních sítích českými dětmi a marketingovými profesionály.

Nakonec je věnována pozornost zahraniční rozhodovací praxi v oblasti skryté reklamy na
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sociálních sítích, konkrétně praxi německých civilních soudů a britského regulátora reklamy

Advertising Standards Authority.

Klíčová slova: nekalá soutěž, nekalé obchodní praktiky, sociální sítě, skrytá reklama,

influencer marketing
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Unfair Competition and Unfair Commercial Practices in the Online

Environment of Social Networks

Abstract (ENG)

The aim of this master's thesis is to analyse applicable law relating to the phenomenon

of surreptitious advertising occurring in the posts published by influencers on social networks,

examined in the scope of Czech law against unfair competition and unfair commercial practices.

The author also aims to describe the particulars of the proper indication of advertising nature

of such posts.

The introductory part of this thesis covers general legal provisions on unfair competition

and unfair commercial practices (with regard to the European law influence) and legal

regulation of social networks. Analysed in detail are the general clause of unfair competition,

denominate (special) and innominate (judicial) merits of the cases of unfair competition and the

means of protections against unfair competition. Unfair commercial practices are characterised

by examination of the general clause, small general clauses and the blacklist of unfair

commercial practices. Social networks are introduced generally as information society services

and audiovisual media services, and then afterwards three selected social networks – Facebook,

Instagram and YouTube – are broadly characterised; the relationship between the respective

networks and their users is also observed.

The next part of the thesis focuses on detailed examination of surreptitious advertising

on social networks as an unfair dealing. The author concludes that, considering the non-

existence of a general definition of surreptitious advertisement in the Czech law, such dealing

comes within (and is to be sanctioned as) the small general clause of misleading omission, as

enacted in the Consumer Protection Act. Furthermore, surreptitious advertising can also be

assessed and penalised as unfair competition, more specifically as misleading advertising

(subject to the fulfilment of the conditions of general clause of unfair competition). In the

conclusion of this part, the Czech advertising market self-regulation instruments are described,

both universal (activities of the Czech Advertising Standards Council) and specifically related

to the scope of surreptitious advertising on social networks (the „Fair advertisement” project).

The concluding part of this thesis first focuses on the presence of surreptitious

advertising on the three selected social networks, whereas options for labelling advertising

within these networks are laid down, which are also demonstrated on the practical examples

annexed thereto. Subsequently, the author analyses two studies conducted for the Faculty of

107

Social Sciences of the Charles University, concerning a perception of surreptitious advertising

on social networks by the Czech children and marketing professionals. Lastly, the foreign

decisional practice in the field of surreptitious advertising on social networks is discussed, in

particular the practice of the German civil courts and of the British advertising regulator

Advertising Standards Authority.

Key words: unfair competition, unfair commercial practices, social networks,

surreptitious advertising, influencer marketing