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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

S ohledem na téma nelze vycházet z české právní literatury a judikatury.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena

nevhodně (odůvodnění: ….)

Větší přidanou hodnotu byl měl text výrazněji zaměřený přímo na aplikaci právních norem na

řešenou problematiku. S ohledem na specifičnost tématu je i tato systematika akceptovatelná.

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Pravdou je, že text ve své většině popisuje svět sociálních sítí, jeho technické a ekonomické

zákonitosti a dále přibližuje v obecném pojetí právní rámec jejich regulace. Nicméně

s ohledem na novost fenoménu sociálních sítí a absenci jejich řádného uchopení z pohledu

právního nelze tuto deskriptivnost a priori hodnotit jako jev negativní.

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Text otevírá mnoho dílčích otázek a objektivně vzato nejsou podrobeny komplexní analýze.

Ale opět – stěží lze v tuto chvíli vůbec takovou analýzu očekávat. Osobně jsem tedy spokojen

již s pojmenováním problematických otázek a nástinem jejich řešení.

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:

…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

Autor neprovádí klasickou komparaci. Nicméně čerpá v míře nadstandardní (ve srovnání

s jinými diplomovými pracemi) z rozhodovací praxe jiných států.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

S ohledem na charakter vyjadřovacího stylu sociálních sítí bylo na místě dokladovat

jednotlivé aspekty právě na konkrétních příspěvcích ze sociálních sítí.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Férové hodnocení práce je velmi nesnadné. Samotné téma je dosti unikátní v kontextu běžně

zpracovávaných témat diplomových prací. Ovšem již jen vývoj v oblasti sociálních sítí (a

právní reakce na něj) od samotného vypsání tématu do jeho zpracování diplomantem dokládá,

že si tato problematika rozhodně zasluhuje pozornost právníků. Konec konců významná

loňská novela směrnice o nekalých obchodních praktikách reaguje právě na fenomény

digitálního světa a sociálních sítí obzvláště.

Zároveň svět práva pokulhává a nedává diplomantům dostatek materie k výkonu klasického

studentského právního řemesla. V předloženém textu se tak nesetkáváme s klasickými

výsledky rešerší české judikatury a jejich zobecněním. V mnohém je svět sociálních sítí a jeho

právní regulace popisován, spíše než analyzován. Nicméně právě pro novost tématu je

přemrštěné mít tato očekávání. Naopak řádný popis a pochopení mechanismu chování aktérů

sociálních sítí je nezbytným předpokladem pro další právní analýzu. Zároveň jako vedoucí

práce si jsem vědom, po jakou dobu a s jakým úsilím se diplomant zpracování tématu

věnoval. Lze samozřejmě poukazovat na to, že některé obecné pasáže by bylo možné zhutnit

a určité otázky hlouběji propracovat. Avšak dovolím vzít v potaz (možná trochu subjektivně) i

posun, jakého autor dosáhl v průběhu své činnosti (od prvotních úvah a textů k finální verzi).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Kdy a jak se při hodnocení obchodních praktik projeví speciální úprava (ochrana) zvlášť

zranitelných spotřebitelů?

Je opravdu na místě vnímat služby poskytované provozovateli sociálních sítí jejím uživatelů

jako poskytované bezúplatně? Není na místě akcentovat více možnosti práce s osobními údaji

těchto uživatelů a možnosti kontaktovat je obchodními sděleními třetích osob?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na výše

uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm výborně až velmi dobře.

V Praze dne 26. 4. 2020

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce